
               Comune di Barberino di Mugello
                               Città Metropolitana di Firenze

           

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune.

ORDINANZA SINDACALE N. 67 DEL 21/11/2025

OGGETTO:
REVISIONE ORARI E TURNI  DELLE FARMACIE PRESENTI SUL 

TERRITORIO COMUNALE.

LA SINDACA

Richiamati:

l’art. 50, comma 4 del D.Lgs 267/2000;

lo Statuto Comunale;

il Regolamento comunale sull’ordinamento dei servizi e degli uffici;

il Regolamento per la disciplina dei controlli interni;

Premesso che nel territorio comunale operano quattro farmacie così situate:

n. 2 farmacie operanti nel capoluogo: Farmacia Dreoni e farmacia Mancini, 

n. 1 farmacia rurale operante nella frazione di Cavallina: farmacia Romani,

n. 1 farmacia rurale operante nella frazione di Galliano: farmacia Del Lago;

Visto il comma 3 dell’art. 25 della L.R. n. 16/2000, così come sostituito dall’art. 11 della L.R. n. 36/2007, il 

quale prevede che “le ordinanze relative agli orari ed ai turni devono essere sottoposte a verifica fra le parti 

almeno ogni 5 anni”;

Considerato che la Legge Regionale stabilisce che l’apertura giornaliera non può essere di durata inferiore 

alle quattro ore e superiore a dodici, per un monte ore settimanale per le farmacie urbane non inferiore a 40 

ore, mentre, per le farmacie rurali un monte ore settimanali non inferiore a 36 ore;

Richiamata l’Ordinanza Sindacale n. 140 del 23.12.2020 con la quale, ai sensi del predetto comma 3 

dell’art. 25 della L.R. n. 16/2000, è stata sottoposta a revisione la disciplina degli orari, dei turni di guardia e 

delle ferie annuali delle farmacie presenti sul territorio;

Dato atto che a mezzo PEC del  4/11/2025 ns. prot. 21987 è stato inviato alle farmacie del territorio, 

all’Azienda Usl Toscana Centro Dipartimento del Farmaco, all’ordine dei Farmacisti della Provincia di 

Firenze e a Federfarma il prospetto degli orari e dei turni;

Visti i pareri favorevoli espressi dall’Ordine dei Farmacisti della Provincia di Firenze tramite nota pervenuta 

in data 06.11.2025 ns. prot. n. 22084, da Federfarma Firenze tramite nota pervenuta in data 06.11.2025 ns. 

prot. n. 22153 e dall’Azienda Usl Toscana Centro Dipartimento del Farmaco in data 10.11.2025 ns. prot. n. 

22373;

Visti altresì i pareri positivi pervenuti dalle Farmacie Dreoni ns. prot. 21987 del 14.11.2025 e Romani ns. 

prot. 21987 del 14.11.2025 di concerto anche con le altre farmacie presenti sul territorio;

Preso atto del parere espresso dal Responsabile del Settore Servizi al Cittadino ai sensi dell’art. 147 bis 

comma 1 del D.lgs. 267/2000, che è depositato agli atti del Settore;



               Comune di Barberino di Mugello
                               Città Metropolitana di Firenze

           

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune.

Per quanto espresso in premessa,

ORDINA

Che l’orario giornaliero di apertura delle farmacie presenti sul territorio comunale è fissato come 

segue:

FARMACIE DREONI e MANCINI, operanti nel capoluogo:

Periodo estivo

Dal lunedì al sabato 9,00 – 13,00/16,00 – 20,00 (chiusura alternata nella giornata di sabato pomeriggio 

con garanzia della copertura dei turni di servizio stabiliti con ordinanza del Sindaco) 

Festivi (se di turno) 9,30 -13,00/17,00 – 20,00

Periodo invernale

Dal lunedì al sabato 9,00 – 13,00/15,30 – 19,30 (chiusura alternata nella giornata di sabato pomeriggio 

con garanzia della copertura dei turni di servizio stabiliti con ordinanza del Sindaco)

Festivi (se di turno) 9,30 -13,00/16,30 – 19,30

Farmacia rurale DEL LAGO, Frazione di Galliano:

Periodo estivo

Lunedì, martedì, giovedì, venerdì         9,00 – 13,00/16,00 – 20,00

Mercoledì e Sabato           9,00 – 13,00

Festivi (se di turno)           9,30 -13,00/17,00 – 20,00

Periodo invernale

Lunedì, martedì, giovedì, venerdì         9,00 – 13,00/15,30 – 19,30

Mercoledì e Sabato           9,00 – 13,00

Festivi (se di turno)           9,30 -13,00/16,30 – 19,30

Farmacia rurale ROMANI, Frazione di Cavallina:

Periodo estivo

Lunedì, martedì, mercoledì, giovedì, venerdì  9,00 – 13,00/16,00 – 20,00

Sabato        9,00 – 13,00

Festivi (se di turno)      9,30 -13,00/17,00 – 20,00

Periodo invernale

Lunedì, martedì, mercoledì, giovedì, venerdì  9,00 – 13,00/15,30 – 19,30

Sabato        9,00 – 13,00

Festivi (se di turno)      9,30 -13,00/16,30 – 19,30

Per quanto riguarda i turni di guardia diurna, notturna e festiva si rimanda all’Ordinanza Sindacale che verrà 

predisposta a riguardo.



               Comune di Barberino di Mugello
                               Città Metropolitana di Firenze

           

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune.

DISPONE

1) Di trasmettere copia della presente ordinanza ai titolari delle Farmacie ubicate sul territorio di 

questo Comune, all’Azienda Usl Toscana Centro Dipartimento del Farmaco, all’Associazione 

Sindacale Titolari di Farmacia della Provincia di Firenze, all’Ordine dei Farmacisti della Provincia 

di Firenze, alla Guardia Medica c/o “Misericordia” di San Piero a Sieve, alla Misericordia di 

Barberino di Mugello e all’Associazione di Pubblica Assistenza “Maria Bouturlin Ved. Dini”;

2) Di trasmettere, altresì, copia della presente ordinanza all’Unione dei Comuni - Distretto di Polizia 

Municipale di Barberino di Mugello ed alla Stazione dei Carabinieri di questo Comune affinché vigilino 

sulla corretta osservanza della medesima.

3) Di trasmettere la presente ordinanza all’ufficio preposto alla pubblicazione all’Albo Pretorio on line del 

Comune;

4) Avverso il presente provvedimento può essere presentato ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 

della Toscana entro 60 giorni dalla notifica ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni 

dalla notifica.

Sindaca  

DI MAIO SARA / InfoCamere S.C.p.A.  


